valor  atual da multa, constante da Portaria n.º 290, de 1997, da Secretaria de 

Inspeção do Trabalho do Ministério do Trabalho e Emprego”.  

O ilustre Deputado Pedro Celso apresentou emenda para 

substituir, onde couber, os valores expressos em UFIR pela expressão R$ 

1.300,00 (um mil e trezentos reais), tendo em vista a extinção daquele parâmetro 

de atualização monetária de tributos, taxas e multas administrativas. 

É o relatório. 

II - VOTO DO RELATOR 

Embora saibamos que a redução dos níveis de 

informalidade nas relações de trabalho não será conseguida exclusivamente com

[...]

“Art. 54. A empresa que, tendo sido intimada, não 

comparecer para anotar a Carteira de Trabalho e 

Previdência Social de seu empregado, ou cujas alegações 
para a recusa tenham sido julgadas improcedentes, ficará 

sujeita à multa de valor igual a R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais).” (NR) 

Art. 55. Incorrerá na multa de valor igual a R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais) a empresa que infringir 
o art. 13 e seus parágrafos.”(NR) 

Art. 2º  Acresça-se o seguinte art. 55-A à Consolidação 

das Leis do Trabalho – CLT, aprovada pelo Decreto-lei n.º 5.452, de 1º de 

maio de 1943: 

“Art. 55-A. O valor das multas de que tratam os arts.